
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

13 / 2020 del 21/01/2020 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO A SEGUITO DI ADESIONE CONVENZIONE ARIA 
2017_0009: "SERVIZIO DI PULIZIA E DISINFEZIONE DEGLI AMBIENTI - LOTTO 3" PER LE SEDI 
AREU, NUE BRESCIA E BASE HEMS BRESSO DEL SERVIZIO AGGIUNTIVO DI GESTIONE 
CONTENITORI RIFIUTI. IMPORTO COMPLESIVO PER 47 MESI € 30.480,66 IVA ESCLUSA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO A SEGUITO DI ADESIONE CONVENZIONE ARIA 
2017_0009: "SERVIZIO DI PULIZIA E DISINFEZIONE DEGLI AMBIENTI - LOTTO 3" PER LE SEDI 
AREU, NUE BRESCIA E BASE HEMS BRESSO DEL SERVIZIO AGGIUNTIVO DI GESTIONE 
CONTENITORI RIFIUTI. IMPORTO COMPLESIVO PER 47 MESI € 30.480,66 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 542/2019, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che con deliberazione n. 347 del 04.11.2019 è stato stabilito di: 
- aderire alla convenzione ARIA 2017_0009: "SERVIZIO DI PULIZIA E DISINFEZIONE DEGLI 
AMBIENTI - LOTTO 3" per 48 mesi, assegnata al RTI costituito da DUSSMANN SERVICE Spa 
(Mandataria)/Cooperativa Sociale Orso Blu – Onlus (mandante); 
- approvare il preventivo di fornitura elaborato dalla ditta Dussmann Service Spa, nel 
rispetto del capitolato di gara ARIA, per il servizio in oggetto, per 48 mesi a far tempo 
dal 01.11.2019, come di seguito dettagliato: 

 

TIPOLOGIA 
SERVIZIO PREZZO (MQ) SU BASE 

MENSILE/ORARIA 

SERVIZI 
RICHIESTI 

AREU 

QUANTITA’ 
(MQ) 

TOTALE 
COSTO 

SERVIZIO 
AREE BASSO E 
MINIMO 3/7 € 0,65 MENSILE   2.105,33 € 1.368,46 

AREE BASSO E 
MINIMO 7/7 € 1,40 MENSILE   994,09 € 1.391,73 

AREE BASSO E 
MINIMO 5/7 E 
AREE COMUNI 

€ 0,98 MENSILE   1.663,15 € 1.629,89 

AREE ESTERNE € 0,080 MENSILE   4.620,54 € 369,64 
INTERVENTI A 
CHIAMATA* € 15,70 ORARIA   8 € 125,6 

TOTALE MENSILE € 4.885,32 
TOTALE COMPLESSIVO ANNUALE € 58.623,84 

TOTALE COMPLESSIVO 48 MESI € 234.495,36 
*interventi presunti 
 
VISTE: 
• la nota @mail del 21.11.2019, con la quale è stato richiesto alla ditta aggiudicatrice 
della convenzione in argomento, una quotazione per il servizio di smaltimento rifiuti per 
le sedi AREU di Viale Monza e Via Campanini, servizio non previsto nella sopra citata 
convenzione ARIA, ma necessario per le sedi indicate, dal momento che il calendario 
di raccolta rifiuti del Comune di Milano, impone, pena sanzioni, che i rifiuti vengano 
esposti poco tempo prima dell’orario di ritiro e parimenti i bidoni vuoti debbano essere 
ritirati dal suolo pubblico entro tempi brevi rispetto agli orari di raccolta come di seguito 
descritto: 

- Sede AREU, via A. Campanini n. 6: mercoledì dalle 5:00 alle 5:40 – sabato dalle 
6:00 alle 6:50, 

- Sede Teaching Center, viale Monza  n. 223: lunedì dalle 5:00 alle 5:40 – giovedì 
dalle 5:00 alle 5:40; 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 

• la nota prot. AREU n. 12179 del 22.11.2019 con la quale la ditta Dussmann Service 
Spa ha provveduto ad inoltrare il preventivo per la fornitura del servizio di smaltimento 
rifiuti per le sedi AREU di Viale Monza e Via Campanini, come di seguito specificato: 

 
SEDE DI VIALE MONZA (esposizione rifiuti e ritiro bidoni in orario diurno, 2 passaggi 
settimanali, tutte le settimane) - €/mese 284,60 + IVA, 
SEDE DI VIA CAMPANINI (esposizione rifiuti e ritiro bidoni in orario notturno, 2 passaggi 
settimanali, tutte le settimane) - €/mese 369,98 + IVA; 

  
DATO ATTO che: 
• l’offerta presentata risulta congrua rispetto ai prezzi applicati presso altre Aziende 
Sanitarie che usufruiscono del medesimo servizio, dalla medesima Società; 
 
• la ditta Dussmann Service Spa, ha espresso la propria disponibilità a far decorrere il 
servizio in argomento a far tempo dal 01.12.2019 alle condizioni sopra richiamate; 

 
• con note @mail del 08.01.2020 i DEC del servizio in argomento: 
- d.ssa Eleonora Zucchinali – DEC Via Campanini-  ha dichiarato che il servizio di 
smaltimento rifiuti ha avuto decorrenza il 01.12.2019, 
- dott.  Stefano Sironi – DEC Viale Monza - ha dichiarato che il servizio di smaltimento 
rifiuti ha avuto decorrenza il 01.01.2020; 

 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere 
all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a),  alla ditta Dussmann Service 
Spa  con sede legale in Via Papa Giovanni XXIII, 4 – 24042 Capriate San Gervasio (BG), 
della fornitura del servizio di smaltimento rifiuti per la sede AREU di Via Campanini per 
47 mesi (dal 01.12.2019 al 31.10.2023) e per la sede AREU di Viale Monza per 46 mesi 
(dal 01.01.2020 al 31.10.2023) come di seguito specificato: 

 
SEDE DI VIALE MONZA (esposizione rifiuti e ritiro bidoni in orario diurno, 2 passaggi 
settimanali, tutte le settimane) - €/mese 284,60 + IVA in totale per 46 mesi € 13.091,60 + 
IVA 
SEDE DI VIA CAMPANINI (esposizione rifiuti e ritiro bidoni in orario notturno, 2 passaggi 
settimanali, tutte le settimane) - €/mese 369,98 + IVA in totale per 47 mesi € 17.389,06 + 
IVA 
  

IMPORTO COMPLESSIVO MENSILE € 654,58 
IMPORTO COMPLESSIVO  € 30.480,66 

 

PRESO ATTO: 
• che il responsabile del procedimento, con nota del 07.01.2020 ha espressamente 
dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per 
l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi; 
• della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale della 
deliberazione, resa dal Responsabile del procedimento che attesta la completezza, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 

 
 

DELIBERA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dal Responsabile del Procedimento 
nell’ambito dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a),  a seguito di 
adesione gara ARIA, del servizio di smaltimento rifiuti per le sedi AREU di Viale Monza e 
Via Campanini per 47 mesi; 
 
2. di aggiudicare alla ditta Dussmann Service Spa con sede legale in Via Papa 
Giovanni XXIII, 4 – 24042 Capriate San Gervasio (BG), la fornitura del servizio di 
smaltimento rifiuti per per la sede AREU di Via Campanini per 47 mesi (dal 01.12.2019 al 
31.10.2023) e per la sede AREU di Viale Monza per 46 mesi (dal 01.01.2020 al 31.10.2023) 
come di seguito specificato: 

 
SEDE DI VIALE MONZA (esposizione rifiuti e ritiro bidoni in orario diurno, 2 passaggi 
settimanali, tutte le settimane) - €/mese 284,60 + IVA in totale per 46 mesi € 13.091,60 + 
IVA 
SEDE DI VIA CAMPANINI (esposizione rifiuti e ritiro bidoni in orario notturno, 2 passaggi 
settimanali, tutte le settimane) - €/mese 369,98 + IVA in totale per 47 mesi € 17.389,06 + 
IVA 
  

IMPORTO COMPLESSIVO MENSILE € 654,58 
IMPORTO COMPLESSIVO € 30.480,66 

 
3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
30.480,66 + IVA 22%, pari a € 6.705,74, in totale € 37.186,40 IVA inclusa, la quale sarà 
contabilizzata contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio degli anni dal 2019 al 2023 al 
conto n. 30.20.31.15 (servizi di pulizia) della contabilità aziendale, come di seguito 
ripartito: 

 
ANNO IMPORTO IVA ESCLUSA 

2019 €    369,98 
2020 € 7.854,96 
2021 € 7.854,96 
2022 € 7.854,96 
2023 € 6.545,80 

 
4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora 
Zucchinali; 
 
5. di individuare quali Direttori dell’Esecuzione del Contratto il seguenti responsabili 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 

SEDE AREU: D.ssa Eleonora Zucchinali - Direttore SC gestione Approvvigionamenti; 
SEDE VIALE MONZA: Dr. Stefano Sironi – Direttore SS Formazione; 
 
6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 
 
 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Eleonora Zucchinali

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 542/2019 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO A SEGUITO DI ADESIONE CONVENZIONE ARIA 
2017_0009: "SERVIZIO DI PULIZIA E DISINFEZIONE DEGLI AMBIENTI - LOTTO 3" PER LE SEDI 
AREU, NUE BRESCIA E BASE HEMS BRESSO DEL SERVIZIO AGGIUNTIVO DI GESTIONE 
CONTENITORI RIFIUTI. IMPORTO COMPLESIVO PER 47 MESI € 30.480,66 IVA ESCLUSA 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 14/01/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ZUCCHINALI ELEONORA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


